
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
 

Città di Samarate 
Provincia di Varese

 
 
N.793-2018 Reg.Gen

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
 

SERVIZIO / UFFICIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE
 

DETERMINAZIONE N. 196 DEL 28-12-2018
 

 

oggetto: REALIZZAZIONE PISTACICLOPEDONALE LUNGO LA VIA MONTE BERICO - TRATTO
CIMITERO SAN MACARIO - PIAZZA GIOVANNI XXII CASCINA ELISA. AFFIDAMENTO
INCARICO LAVORI.
 

 
 
 
 

 
 
 

IL COORDINATORE D'AREA
VISTI:

la deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 in data 26/03/2018 di approvazione della nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020 e s.m.i.;
la deliberazione del Consiglio Comunale N. 12 in data 26/03/2018 di approvazione del Bilancio
di previsione finanziario 2018/2020, dei suoi allegati e s.m.i;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 06/04/2018 ad oggetto: “ Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione e Piano della Performance anno 2018/2020: Piano dettagliato degli
obiettivi e s.m.i.;
l'art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
il vigente Regolamento dei Controlli Interni e di contabilità;
il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
il decreto del Sindaco n. 86 in data 01/10/2018 di nomina del sottoscritto a coordinatore
dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Geom. Fabrizio Di Giovanni;
PREMESSO che:



- con delibera di Giunta Comunale n. 160 del 04/12/2017 è stato approvato il progetto definitivo
relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE LUNGO LA VIA
MONTE BERICO – TRATTO CIMITERO SAN MACARIO - PIAZZA GIOVANNI XXIII
C.NA ELISA” per l'importo complessivo di € 352.500,00 il cui finanziamento è così previsto:

€ 87.846,36 cap. 17280 alienazioni di immobili comunali;
€ 130.600,00 cap. 17281 diritti edificatori
€ 70.000,00 cap. 17282 oneri
€ 53.000,00 cap. 17284 concessioni cimiteriali
€ 11.053,64 cap. 17350 

- con proprio atto n. 516 del 05/10/2018 si determinava di procedere all’affidamento dell’appalto dei
lavori relativi al progetto esecutivo denominato “REALIZZAZIONE DI PISTA
CICLOPEDONALE LUNGO LA VIA MONTE BERICO – TRATTO CIMITERO SAN
MACARIO - PIAZZA GIOVANNI XXIII C.NA ELISA” stabilendo la seguente modalità di scelta
del contraente: modalità di scelta del contraente: I lavori saranno appaltati ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da espletare su piattaforma SINTEL, preceduta da pubblicazione
di avviso ricerca operatori anche sul profilo del committente per 15 (quindici) giorni; la stazione
appaltante limiterà il numero dei candidati a 20 (venti) procedendo a pubblico sorteggio;
selezione dei candidati: oltre ai requisiti generali di qualificazione e a quanto specificato all’art. 2 del
Capitolato Speciale d’Appalto-Norme generali, classificati nella categoria prevalente di opere generali
(ii) «OG3» - “Strade, Autostrade, Ponti, ecc.” classifica I;
criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i. applicando l’art.97 comma 2 del medesimo decreto; L’aggiudicazione avverrà con il
criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario
sull’importo dei lavori posto a base di gara. La stazione appaltante valuta la congruità delle offerte e si
riserva ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 la facoltà di non procedere all’aggiudicazione
se le offerte non risultino convenienti o idonee in relazione all’oggetto del contratto.
CONSIDERATO inoltre che:
- con atto n. 47 del 28/07/2015 il Comune di Samarate ha aderito ed approvato la Convenzione per
l’adesione alla S.U.A. Provincia di Varese attribuendole funzioni e compiti di centrale di committenza;
- si ritiene opportuno affidare, ai sensi del comma 4.1 della predetta convenzione, alla S.U.A. Provincia
di Varese delega livello 1, ossia gestione giuridica-amministrtiva della procedura di individuazione del
contraente
- l’importo a base di gara del progetto sopra indicato ammonta a € 217.951,60 oltre € 5.992,49 quali
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva;
- si ritiene opportuno affidare, ai sensi del comma 4.1 della predetta convenzione, alla S.U.A.

Provincia di Varese delega livello 1, ossia gestione giuridica-amministrtiva della procedura di
individuazione del contraente che, come da preventivo acquisito al prot. n. 19265 del 01/10/2018
comporta una spesa ammontante ad € 1.416,29 tutto compreso;
- il contributo di gara a favore dell’autorità ANAC è pari ad € 225,00, da rimborsare però alla provincia
di Varese che in qualità di Centrale Unica di Committenza ne effettuerà il pagamento;
A TAL FINE è stata avviata procedura telematica SINTEL E-PROCUREMENT ID n. 102305688 di
Manifestazione di interesse in data 17/10/2018 con scadenza 02/11/2018 ore 20.00;
VISTO il Report della Procedura dal quale si rileva che le offerte pervenute entro il termine delle ore 20.00
del 02/11/2018 sono in totale 179 e che 30 di questi operatori non hanno presentato per tempo la
documentazione integrativa richiesta e che quindi non saranno ammesse al sorteggio previsto dalla procedura
di gara;
VISTI:

il verbale “Avviso di Ricerca Operatori da invitare Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di
realizzazione di pista ciclopedonale in Comune di Samarate lungo la Via Monte Berico tratto cimitero
di San Macario a Piazza Giovanni XXIII Cascina Elisa – VERIFICA DEI REQUISITI - redatto in data
06/11/2018;
il verbale “Avviso di Ricerca Operatori da invitare Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di
realizzazione di pista ciclopedonale in Comune di Samarate lungo la Via Monte Berico tratto cimitero
di San Macario a Piazza Giovanni XXIII Cascina Elisa – SELEZIONE CANDIDATI ATTREVERSO
SORTEGGIO PUBBLICO - redatto in data 09/11/2018;



VISTI i verbali di gara della Provincia di Varese per i lavori di “REALIZZAZIONE DI PISTA
CICLOPEDONALE LUNGO LA VIA MONTE BERICO – TRATTO CIMITERO SAN MACARIO -
PIAZZA GIOVANNI XXIII C.NA ELISA redatti in data 13/12/2018 prot. n. 63341 e in data 18/12/2018
prot. n. 63954 contenente la proposta di aggiudicazione provvisoria a favore della ditta DEA COSTRUZIONI
Spa con sede in Via Tommaso Piano,16 a Cassino (FR) p.iva 03012960609 che ha offerto un ribasso del
21,397% sull’importo posto a base d’asta di 217.951,60, per un importo netto pari ad € 171.316,50 (oltre oneri
per la sicurezza per € 5.992,49 e IVA 10%) totale € 195.039,89;
RILEVATO che la ditta DEA COSTRUZIONI SRL con sede in Via Tommaso Piano, n.16 – 03043
CASSINO (FR) – p.iva 03012960609 risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come risultante dal
Durc on line rilasciato dall’INPS prot. n. 13057357, valevole fino al 19/03/2019;
DATO ATTO che l’efficacia del presente atto è subordinato all’esito positivo della verifica di tutti i
requisiti previsti in sede di gara;
DATO ATTO che a seguito di quanto sopra si rende necessario procedere alla modifica del quadro
economico come di seguito specificato:

QUADRO
ESISTENTE

NUOVO
QUADRO 

Capitolo/somme
già impegnate

Impegno

Opere da realizzare €
217.951,60

€
171.316,50

Oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso

€ 5.992,49 € 5.992,49

TOTALE 1 €
223.944,09

€
177.308,99

17281

17280

17282

17284

826 sub 9 € 0,00

825 sub 3 €
54.308,99

827 sub 1 €
70.000,00

828 sub 1 €
53.000,00

SOMME A
DISPOSIZIONE:

Indennità esproprio – e atti
notarili

€ 27.365,68 € 27.365,68 17281 826 sub 1 €
27.365,68

Frazionamenti € 4.134,32 € 4.134,32 17281 826 sub 12 €
4.134,32

Spostamento e adeguamento
sottoservizi esistenti

€ 32.500,00 € 32.500,00 17281 826 sub 2 €
32.500,00

Spese tecniche esterne,
compresa IVA e CNPAIA

€ 25.000,00 € 25.000,00 17281

17350

17281

17280

826 sub 3 € 914,28

€ 11.053,64 già
pagato 

826 sub 10 €
2.881,47 già pagato

825 sub 4 € 2.592,80



17280

17280

17281

825 sub 6 € 1.083,71

825 sub 7 € 816,29

826 sub 11 €
7.557,81

Incentivi funzioni tecniche
art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/16

€ 1.200,00 € 1.200,00 17281 826 sub 4 € 1.200,00

Assicurazioni dipendenti per
validazione progetti

€ 500,00 € 500,00 17280

17280

824 € 350.00

825 sub 2 € 150,00

Compensazione ambientale
parco del Ticino 

€ 6.860,85 € 6.860,85 17280 € 6.860,85 già pagati

Imprevisti e arrotondamento € 5.600,65 € 56.899,26 17281

17280

826 sub 5 €
35.215,54

825 sub 5 €
21.673,72

Spese per commissioni
giudicatrici e spese di gara

€ 2.500,00 € 2.500,00 17281

17280

826 sub 6 € 600,00

825 sub 6 € 1.900,00

Spese per pubblicità  € 500,00 € 500,00 17281 826 sub 7 € 500,00

IVA 10% su € 223.944,09 €
177.308,89

€ 22.394,41 € 17.730,90 17281 826 sub 8 €
17.730,90

TOTALE 2 €
128.555,91

€
175.191,01

IMPORTO
COMPLESSIVO
INTERVENTO

€
352.500,00

€
352.500,00

VERIFICATA la disponibilità dei competenti capitoli del bilancio esercizio anno 2018;
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art 3 della L.
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi
previsti dalla presente disposizione;
ATTESO che il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è CIG n. 7704799944 che sono stati
versati i contributi all’ANAC dovuti;
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano
Anticorruzione legge 190/2012;
RICHIAMATO l'art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009
VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 (Testo unico sull’ordinamento degli enti locali); 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità;
DATO ATTO che nella parte determinativa del presente atto sono indicati al punto 4 l'esercizio di



esigibilità e il piano dei pagamenti delle spese di cui alla sezione impegni;
DETERMINA

DI PRENEDRE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante della presente
determinazione;

1.

DI AFFIDARE, a seguito della gara indetta in data 29/11/2018 con scadenza 13/12/2018 Id
Sintel n. 104191498, approvandone i relativi verbali di gara, l’incarico per i lavori di“R
ealizzazione di pista ciclopedonale in Comune di Samarate lungo la Via Monte Berico tratto cimitero di
San Macario a Piazza Giovanni XXIII Cascina Elisa” alla ditta DEA COSTRUZIONI Spa con sede in
Via Tommaso Piano,16 a Cassino (FR) – p.iva 03012960609 per l’importo totale di € 171.316,50
oltre € 5.992,49 per oneri sicurezza e IVA 10% in totale € 195.039,89 avendo offerto un ribasso
pari al 21,397%;

2.

DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell'opera come meglio specificato in premessa;3.
DI ASSUMERE l'impegno di spesa di € 195.039,89 a favore della ditta DEA COSTRUZIONI
Spa con sede in Via Tommaso Piano,16 a Cassino (FR) ai sotto elencati

4.

capitoli del Bilancio di previsione 2018/2020 sui quali la Ragioneria ha registrato gli impegni
relativi

Art. 183 – comma 1 - del D. Lgs n. 267/00

CAPITOLO MISSIONE
PROGRAMMA

PIANO
FINANZIARIO

IMPORTO
COMP

IMPORTO PLUR
1

IMPORTO PLUR
2

IMPEGNO COMP

IMPEGNO PLUR
1

IMPEGNO PLUR
2

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2018 2019 2020 Successivi *

17280 10 05 U. 2.02.01.09.012 Importo. €
54.308,99

Anno/comp. 

2018 825 sub 3

54.308,99

17281 10 05 U. 2.02.01.09.012 Importo. €
17.730,90

Anno/comp. 

2018 826 sub 8

17.730,90

17282 10 05 U. 2.02.01.09.012 Importo. €
70.000,00

Anno/comp. 

2018 827 sub 1

70.000,00

17284 10 05 U. 2.02.01.09.012 Importo. €
53.000,00

Anno/comp. 

2018 828 sub 1

53.000,00

CIG/CUP CREDITORE TEMPI PRESUNTI DI
PAGAMENTO

CUP.
B61B10000400004

CIG. 7704799944

DEA COSTRUZIONI Spa - Via Tommaso
Piano,16 a Cassino (FR) P. IVA 03012960609

3°/4° trimestre 2019

DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione a seguito di emissione di5.



regolare fattura elettronica da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 comma
629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”;

DI DARE ATTO che il codice I.P.A. dell'area, con il quale inviare la fattura elettronica sulla
PCC è il seguente: V0OK2E;

6.

DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs. 9/11/2012 n. 192, che recepisce la Direttiva 011/7/UE
relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali, il pagamento
avverrà, secondo quando concordato con il fornitore, entro 30 giorni dal ricevimento della
relativa fattura;

7.

DI SOTTOSCRIVERE e far sottoscrivere al rappresentante della sopra citata ditta il Contratto
di affidamento incarico in segno di accettazione;

8.

DI DARE ATTO che con successivo atto occorre procedere a variazione di esigibilità con
conseguente reimputazione degli impegni inseriti nel quadro economico di aggiudicazione in
quanto l'esigibilità e' riferita all'anno 2019, con conseguente attivazione del FPV di entrata a
copertura degli stessi;

9.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Segretario Generale per l’apposizione del
visto di conformità, ai sensi dell’art. 23, terzo comma del Regolamento di Organizzazione dei
servizi e degli uffici comunali;

10.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Coordinatore dei Servizi Finanziari per
l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D.
Lgs. n. 267/2000 e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 per
l'annotazione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 comma 1.

11.

IL COORDINATORE DI AREA
Dott. Pierangelo Trognacara



































Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

SERVIZIO/UFFICIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE
OGGETTO: REALIZZAZIONE PISTACICLOPEDONALE LUNGO LA VIA MONTE
BERICO - TRATTO CIMITERO SAN MACARIO - PIAZZA GIOVANNI XXII CASCINA
ELISA. AFFIDAMENTO INCARICO LAVORI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Coordinatore dell'Area TROGNACARA PIERANGELO
esprime parere sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del provvedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs.
267/2000.
Samarate, lì 28-12-2018

Il Coordinatore di Area

TROGNACARA PIERANGELO



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..

COMUNE DI SAMARATE

 

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

SERVIZIO/UFFICIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

 

Determinazione N° 793 del 28-12-2018 avente ad oggetto REALIZZAZIONE
PISTACICLOPEDONALE LUNGO LA VIA MONTE BERICO - TRATTO CIMITERO SAN

MACARIO - PIAZZA GIOVANNI XXII CASCINA ELISA. AFFIDAMENTO INCARICO LAVORI.

 

Il Coordinatore dell'Area Finanziaria, MAININI FIORELLA,

ai sensi del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, attesta il proprio parere in relazione a
quanto dichiarato contabilmente nel presente atto determinativo:

 

[X] []
Favorevole Contrario

 

 

 
 
Samarate, lì 28-12-2018  

Il Coordinatore d'Area Finanziaria
  MAININI FIORELLA

 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
 
 
AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

SERVIZIO/UFFICIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE PISTACICLOPEDONALE LUNGO LA VIA MONTE
BERICO - TRATTO CIMITERO SAN MACARIO - PIAZZA GIOVANNI XXII CASCINA
ELISA. AFFIDAMENTO INCARICO LAVORI.
 

 

 
VISTO DI CONFORMITA'

Il Segretario Generale, supplente d.ssa Anna Maria Silvestrini
 
 
ai sensi degli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali

appone il visto di conformità
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

 

 
 
Samarate, lì 28-12-2018  

Il Segretario Generale

 s upplente d.ssa Anna Maria Silvestrini
 

   

 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..

DETERMINAZIONE n° 793 del 28-12-2018 

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

SERVIZIO/UFFICIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE
OGGETTO: REALIZZAZIONE PISTACICLOPEDONALE LUNGO LA VIA MONTE
BERICO - TRATTO CIMITERO SAN MACARIO - PIAZZA GIOVANNI XXII CASCINA
ELISA. AFFIDAMENTO INCARICO LAVORI.

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa viene pubblicata all'Albo Pretorio online di questo Comune per quindici giorni

consecutivi dal 28-12-2018 al 12-01-2019
Samarate, lì 28-12-2018 Il Messo Comunale

Dinora Granados


